HNPR-2021-18002

	湖南省商务厅
湖南省财政厅
	文件

湘商外经〔2020〕6号

[image: image1.jpg]

湖南省商务厅 湖南省财政厅

关于印发《湖南省对外劳务特色培训基地

认定办法（试行）》的通知

各市州、县市区商务、财政主管部门，各“走出去”企业、各相关单位：

为进一步提升我省对外劳务合作发展水平，省商务厅、省财政厅联合制定了《湖南省对外劳务特色培训基地认定办法（试行）》，现予以印发。

附件：湖南省对外劳务特色培训基地认定办法（试行）

湖南省商务厅                   湖南省财政厅

2020年4月29日

附件
湖南省对外劳务特色培训基地认定办法

（试行）

第一条 为进一步推动全省对外劳务合作，打造对外劳务湖南品牌，推进对外劳务培训标准化、专业化和特色化建设，提升劳动者素质，保证我省对外劳务高质量持续发展，特制定本办法。
第二条 对外劳务特色培训基地的认定，按照“机构自荐、部门认定、定期审核、动态进出”的原则，结合我省对外劳务合作的工作重点与特色，以国际海员海乘、酒店服务、家政护理、建筑施工等为优先支持行业，在全省范围内建设一批特色培训基地。

第三条 湖南省对外劳务特色培训基地认定要求为：

（一）在相关部门登记注册并具有相应资质的实体型企业、大中院校或技工、职业培训机构；愿意出国务工并参与培训的人员规模每年不低于200人。

（二）具备相关专业培训必需的专职培训力量、教学场地、实训设备和技术人员;其中具有中级职称以上的教学指导人员在5人以上，师生配比不低于1:20，教学与实训场地不小于3000平米；

（三）培训的专业符合我省对外劳务合作的行业重点支持方向，特色专业及语言培训时间不少于半年，且不低于400个标准学时；

（四）上年派出的特色劳务人员达50人以上，或派出人员占培训总人数的25%以上；

（五）拥有良好的对外劳务工作基础与业绩，与3家以上对外劳务合作企业建立了稳定长期的合作关系，能够优先满足我省对外劳务合作企业的合作需求；

（六）有健全的管理制度，建立了完备台账，记录学员的基本情况、参加培训信息以及提供后续服务等信息，每期培训班的台账保存期限不少于3年；

（七）严格遵守国家及商务、公安、外事、工商、人社等相关部门的政策及法律法规，没有重大违规违法和失信记录。

第四条 湖南省对外劳务特色培训基地认定流程为：

（一）申请单位按照要求向所属市州商务主管部门提出申请，并通过“湘企出海+”综合服务平台线上提交相关资料；

（二）市州商务主管部门负责对企业申报资料进行初审，初审合格的报省商务厅复审；

（三）省商务厅、省财政厅组织对申请单位及其申报材料进行复审,并进行现场核查,复审通过的将认定为“湖南省对外劳务特色培训基地”并在有关网站上进行公示；公示过程中如有异议，由省商务厅联合所属市州商务主管部门及有关专家、行业组织等第三方机构进行调查、复核。

第五条 申请“湖南省对外劳务特色培训基地”认定需网上提交以下材料：

（一）申请报告。包括：1.基本情况；2.师资及设施设备情况；3.专业培训能力、考评通过率、就业率情况；4.现有及后备生源情况分析；5.近年来外派劳务业绩、与对外劳务合作企业合作等情况；6.对外劳务特色培训工作目标与举措等；

（二）办学、培训许可证书；教学、培训场地产权证或租赁合同；教员职称证书；

（三）专业设置、教学大纲、基地建设的相关制度及工作机制文件；

（四）外派劳务业绩证明；

（五）与对外劳务合作企业的合作协议；

（六）学员花名册及培训台帐，培训、考级、专业认定等资质证书；考评及就业率证明材料；

（七）无重大违规违法和失信记录承诺书。

第六条 湖南省对外劳务特色培训基地认定实行动态管理，经认定的对外劳务特色培训基地每年进行考核，连续两次考核不合格的，取消其资格。

第七条 对新认定的对外劳务特色培训基地，由省开放型经济与流通产业发展专项资金给予适当支持，支持年限不超过3年。
第八条 本办法自2021年7月20日至2022年4月28日试行。

  湖南省商务厅办公室                          2021年7月20日印发

- 2 -
- 1 -